



**ESTIMADO SOLICITANTE
PRESENTE.**

Con relación a su solicitud de acceso a la información pública con número de folio al rubro citado, mediante la cual solicitó a la Secretaría de Administración, a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información SISAI 2.0, de la Plataforma Nacional de Transparencia, lo siguiente:

"Solicito conocer los datos de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024 respecto al número de autos que hay en la ciudad de Puebla, pues me gustaría conocer el país de origen del que provienen los vehículos que usan los poblanos como vehículos particulares, al mismo tiempo me gustaría conocer lo mismo pero para vehículos del gobierno en la ciudad de apuebla, ya sean gubernamentales y del ayuntamiento capitalino.

Me gustaría que los datos me sean entregados por año y por cada uno de los países de origen así como sus respectivas cantidades numéricas (Sic)"

Esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Administración como vínculo entre el solicitante y este Sujeto Obligado y con fundamento en lo establecido en los artículos 1, 2 fracción I, 10 fracción I, 16, fracciones I, V y VIII, 17, 151 fracción I y párrafo último y 156 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; así como los artículos el 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla y 11 del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y con la finalidad de dar respuesta a su solicitud, le informamos lo siguiente:

En primer lugar, es necesario precisar lo que establece el Criterio de Interpretación para Sujetos Obligados, con clave de control SO/013/2017, perteneciente a la Segunda Época, mismo que fue emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, y que a la letra cita:

"Incompetencia. La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada; es decir, se trata de una cuestión de derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo que la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara."

En segundo lugar, se hace de su conocimiento que este sujeto obligado es competente para conocer la información requerida como **"Solicito conocer los datos de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024 respecto al número de autos ... del gobierno en la ciudad de apuebla"** por cuanto hace a aquellos vehículos correspondientes a la **Secretaría de Administración**, de conformidad con lo establecido en el artículo 1, 31 fracción III y 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla, así como el artículo 19, fracción XVII del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración.

Por otro lado, **este sujeto obligado advierte una NOTARIA INCOMPETENCIA para manifestarse respecto a sus requerimientos relacionados con los vehículos que usan los poblanos como vehículos particulares, gubernamentales o el Ayuntamiento capitalino**, en los términos siguientes:

I. En lo relativo a **"Solicito conocer los datos de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024 respecto al número de autos en la ciudad de Puebla, así como el país de origen de los vehículos que utilizan los**



poblanos como vehículos particulares. Me gustaría que los datos me sean entregados por año y por cada uno de los países de origen así como sus respectivas cantidades numéricas (Sic)", se hace de su conocimiento que la información requerida corresponde a la Secretaría de Planeación y Finanzas, ya que esta dependencia tiene la obligación de registrar y emitir las placas vehiculares. Esto conforme a lo establecido en los artículos 31, fracción II, y 33, fracción LV, de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla; el artículo 30, fracción I, de la Ley de Ingresos del Estado de Puebla para el Ejercicio Fiscal 2024; y los artículos 11, fracción LXXIV, y 18, fracción XLIII, del Reglamento Interior de la Secretaría de Planeación y Finanzas, que textualmente señalan:

Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla

"Artículo 31 Para el estudio, planeación y despacho de los negocios de los diversos ramos de la Administración Pública Centralizada del Estado, el Gobernador se auxiliará de las siguientes dependencias:

...

II. SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS: ..."

"Artículo 33

A la Secretaría de Planeación y Finanzas le corresponde el despacho de los siguientes asuntos:

...

LV. Establecer, integrar, administrar, controlar y mantener actualizado el Registro Estatal Vehicular, de conformidad con sus respectivas atribuciones; asignar, expedir, entregar y sustituir las placas, calcomanías de identificación vehicular, tarjetas de circulación y demás documentos relativos a vehículos del servicio particular, así como licencias de conducir que correspondan a los diversos tipos de vehículos y servicios de que se trate conforme a la ley, previa revisión, verificación y autorización de la documentación"

Ley de Ingresos del Estado de Puebla, para el Ejercicio Fiscal 2024

"Artículo 30

Los derechos por los servicios prestados por la Secretaría de Planeación y Finanzas, se causarán y pagarán de conformidad con las cuotas y tarifas siguientes:

APARTADO A DEL CONTROL VEHICULAR

I. De las placas de circulación:

..."

Reglamento Interior de la Secretaría de Planeación y Finanzas

"Artículo 11

Además de las que se indican en la Ley Orgánica, la Persona Titular de la Secretaría tendrá las siguientes atribuciones:

...

LXXIV. Asignar, expedir, entregar y sustituir, a través de las unidades administrativas de su adscripción, las placas, calcomanías de identificación vehicular, tarjetas de circulación y demás documentos relativos a vehículos del servicio particular, así como licencias de conducir que correspondan a los diversos tipos de vehículos y servicios de que se trate de conformidad con las disposiciones legales y la normatividad aplicables del solicitante y cobro de los derechos correspondientes, haciendo constar electrónicamente en el respectivo sistema de control vehicular, todos los movimientos relacionados, en coordinación con las Secretarías de Administración y de Movilidad y Transporte y de conformidad con las disposiciones aplicables ;"



"Artículo 18

La persona al frente de la Subsecretaría de Ingresos dependerá directamente de la Persona Titular de la Secretaría, será auxiliada por la Coordinación General de Estudios Normativos y Análisis Sistemático Fiscal, las Direcciones de Inteligencia Tributaria y de Apoyo Técnico y Legal, así como por las demás Personas en el Servicio Público que se requieran para el ejercicio de sus funciones y que se autoricen conforme a las normas respectivas y tendrá, además de las atribuciones previstas en el artículo 13 de este Reglamento, las siguientes:

...

XLII. Asignar, expedir, entregar y sustituir a través de las unidades administrativas de su adscripción, las placas, calcomanías de identificación vehicular, tarjetas de circulación y demás documentos **relativos a vehículos del servicio particular**, así como licencias de conducir que correspondan a los diversos tipos de vehículos y servicios de que se trate, de conformidad con las disposiciones legales y la normatividad aplicables;"

II. En lo relativo a **"Solicito conocer los datos de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024 respecto al número de autos en la ciudad de Puebla, así como el país de origen de los vehículos que utilizan ...como ... gubernamentales. Me gustaría que los datos me sean entregados por año y por cada uno de los países de origen así como sus respectivas cantidades numéricas. (Sic)"**, al respecto es de precisar que de conformidad con lo establecido en el artículo 1 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla, existe una separación respecto a la organización de la administración pública del Estado de Puebla la cual se identifica como Centralizada y Paraestatal, a mayor referencia, se cita la normatividad referida:

Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla

"ARTÍCULO 1 La presente Ley establece las bases para la organización y el funcionamiento de la Administración Pública Estatal, Centralizada y Paraestatal.

Las secretarías, así como las unidades administrativas que dependan directamente del Gobernador del Estado y funjan como órganos auxiliares del mismo, integrarán la Administración Pública Centralizada. A todas ellas se les denominará genéricamente como dependencias.

Los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación estatal mayoritaria, los fideicomisos públicos, las comisiones y demás órganos de carácter público que funcionen en el estado, diversos de los otros poderes y de los órganos constitucionalmente autónomos, conforman la Administración Pública Paraestatal. A estas unidades administrativas se les denominará genéricamente como entidades. Las mismas podrán ser agrupadas por el Gobernador en sectores en los términos previstos en la presente Ley y conforme a las disposiciones correspondientes."

"ARTÍCULO 31 Para el estudio, planeación y despacho de los negocios de los diversos ramos de la Administración Pública Centralizada del Estado, el Gobernador se auxiliará de las siguientes dependencias:

...

III. SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN;

..."

Como podrá advertir la normatividad citada establece las bases para la organización y funcionamiento de la Administración Pública Estatal, diferenciando entre las dependencias que integran la Administración Pública Centralizada y las entidades que conforman la Administración Pública



Paraestatal, estableciendo con total claridad que cada dependencia o entidad que integra la administración pública centralizada del Estado de Puebla está facultada para atender los asuntos que sean de su competencia, de conformidad con la distinción establecida en el artículo 1 la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla, respetando la estructura y atribuciones que la ley otorga a cada una.

III. Con relación a ***"Solicito conocer los datos de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024 respecto al número de autos en la ciudad de Puebla, así como el país de origen de los vehículos que utilizan ... del ayuntamiento capitalino. Me gustaría que los datos me sean entregados por año y por cada uno de los países de origen así como sus respectivas cantidades numéricas (Sic)"***, es de decirse que, los Ayuntamientos, de conformidad a lo establecido en los artículos 1, 2, 3, 46, 90, 91, fracción IV de la Ley Orgánica Municipal, son entidades distintas y ajenas a la administración pública Estatal, con facultades y competencias claramente establecidas y notoriamente incompatibles con las de la Administración Pública Estatal, para mayor referencia se cita la normatividad referida:

"ARTÍCULO 1 La presente Ley es de orden público y de observancia general en los Municipios que conforman el Estado Libre y Soberano de Puebla, y tiene por objeto regular las bases para la integración y organización en el ámbito municipal del territorio, la población y el gobierno, así como dotar de lineamientos básicos a la Administración Pública Municipal, desarrollando las disposiciones contenidas en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y la del Estado."

"ARTÍCULO 2

El Municipio Libre es una Entidad de derecho público, base de la división territorial y de la organización política y administrativa del Estado de Puebla, integrado por una comunidad establecida en un territorio, con un gobierno de elección popular directa, el cual tiene como propósito satisfacer, en el ámbito de su competencia, las necesidades colectivas de la población que se encuentra asentada en su circunscripción territorial; así como inducir y organizar la participación de los ciudadanos en la promoción del desarrollo integral de sus comunidades."

"ARTÍCULO 3

El Municipio se encuentra investido de personalidad jurídica y de patrimonio propios, su Ayuntamiento administrará libremente su hacienda y no tendrá superior jerárquico. No habrá autoridad intermedia entre el Municipio y el Gobierno del Estado."

"ARTÍCULO 46

Los Ayuntamientos estarán integrados por un Presidente Municipal, Regidores y Síndico, que por elección popular directa sean designados de acuerdo a la planilla que haya obtenido el mayor número de votos. El número de Regidores para cada Ayuntamiento se establecerá conforme a las bases siguientes:

I. En el Municipio Capital del Estado, con dieciséis Regidores de mayoría, además del Presidente Municipal;

II. En los Municipios que conforme al último Censo General de Población tengan sesenta mil o más habitantes, por ocho Regidores de mayoría, además del Presidente Municipal; y

III. En los demás Municipios, por seis Regidores de mayoría, además del Presidente Municipal."

"ARTÍCULO 90



SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
RESPUESTA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
NÚMERO DE SOLICITUD: 212261724000346
07 DE OCTUBRE DE 2024

Los Ayuntamientos estarán presididos por un Presidente Municipal, que será electo en los términos de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Puebla, las disposiciones aplicables de la legislación electoral, y esta Ley."

"ARTÍCULO 91

Son facultades y obligaciones de los Presidentes Municipales:

...

IV. Formar anualmente inventarios de todos los bienes municipales, muebles e inmuebles;

..."

En conclusión, de acuerdo con lo establecido en la Ley Orgánica Municipal, los municipios y sus respectivos ayuntamientos en el Estado de Puebla son entidades jurídicas autónomas, ajenas y distintas a la Administración Pública Estatal. Las facultades y competencias de los ayuntamientos están claramente delimitadas y resultan incompatibles con las de la administración estatal, ya que los municipios cuentan con personalidad jurídica propia, un gobierno de elección popular directa y la capacidad de administrar libremente su hacienda sin estar subordinados jerárquicamente a ninguna autoridad estatal. Esto refuerza la autonomía municipal y garantiza que los ayuntamientos operen dentro de sus atribuciones en el ámbito de su competencia.

Con base en la normatividad expuesta, y toda vez que el requerimiento señalado al ser de notoria incompetencia para este sujeto obligado no es necesario la declaración de incompetencia por parte del Comité de Transparencia de la Secretaría de Administración. Al caso, resulta aplicable a contrario sensu el criterio SO/002/2020 emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales y aplicado a contrario sensu, mismo que establece:

"Declaración de incompetencia por parte del Comité, cuando no sea notoria o manifiesta. Cuando la normatividad que prevé las atribuciones del sujeto obligado no sea clara en delimitar su competencia respecto a lo requerido por la persona solicitante y resulte necesario efectuar un análisis mayor para determinar la incompetencia, ésta debe ser declarada por el Comité de Transparencia".

No obstante lo expuesto, considerando que su solicitud involucra competencias de distintas dependencias y entidades de la administración pública del Estado de Puebla, y que no se han proporcionado detalles específicos del municipio del cual requiere la información, en apego con lo dispuesto en el artículo 77, fracción XIII, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, se le proporciona la ruta para acceder a los datos de las diferentes unidades de transparencia tanto de las Dependencias y Entidades que integran la Administración Pública Estatal, así como de los diversos ayuntamientos del Estado de Puebla. Esto con el fin de que pueda orientar adecuadamente sus solicitudes de información.

Ruta para acceder a los datos de contacto de las Unidades de Transparencia:

1. Ingrese al sitio <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>;
2. Seleccione el icono INFORMACIÓN PÚBLICA;
3. En el apartado "Estado o Federación", seleccione "Puebla";
4. En el apartado "Institución", seleccione el **Sujeto Obligado** de su interés;
5. En el apartado "Ejercicio", seleccione "2024";



Secretaría
de Administración
Gobierno de Puebla



SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
RESPUESTA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
NÚMERO DE SOLICITUD: 212261724000346
07 DE OCTUBRE DE 2024

6. Identifique y seleccione el icono "Unidad de Transparencia";
7. Dentro de la tabla que se muestre, podrá visualizar los datos de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado de su interés y al hacer Click sobre el visualizará una ventana denominada "DETALLE 1", donde podrá visualizar los datos de contacto de la Unidad de Transparencia de la Dependencia de su interés.

O bien, puede realizar nuevamente su solicitud de acceso a la información, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia en la siguiente dirección electrónica:
<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>.

Respecto a la información requerida como **"Solicito conocer los datos de 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024 respecto al número de autos ... del gobierno en la ciudad de apuebla"**, esta Secretaría de Administración atenderá de conformidad a sus atribuciones únicamente por cuanto hace **a esta Dependencia** en termino con lo establecido en el artículo 150 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla.

ATENTAMENTE
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

En caso de que no se encuentre conforme con la respuesta otorgada a la presente solicitud, le informamos que en términos del artículo 169 párrafo segundo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, tiene derecho a interponer recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Puebla, cuando se actualice alguno de los supuestos señalados en el artículo 170 de la ley citada.